tak urzędowe jako i prywatne wraz z prowadzeniem korespondencji zmuszony załatwiać, z powodu braku czasu pomimo wolnej, pomimo największej chęci ze swej strony, nie jestem tak jakbym sobie życzył załatwiać się³⁷.

Wiele czasu i uwagi zajmowała również sprawozdawczość. Wynikała ona z wydanej 22 marca/3 kwietnia 1849 r. instrukcji, która zobowiązywała prezesów trybunałów cywilnych do przeprowadzania co pół roku kontroli w podległym im Archiwum Akt Dawnych, w zakresie realizacji prac porządkowych, właściwego zabezpieczenia zasobu i tajemnicy państwowej, prawidłowości sporządzania odpisów.

W niektórych miastach jednak istniała świadomość wartości historycznej dyplomów i ich roli w poświadczeniu dawności grodu. Jeśli chciały zachować oryginały przywilejów, miały obowiązek sporządzenia odpisów i przekazania ich do archiwów akt dawnych43.

W piotrkowskim „Tygodniu” z 2 (14) marca 1875 r. pojawiła się następująca informacja: *W końcu b. m. odesłanymi będą przez zarząd powiatowy dla zachowania do Warszawy przywileje dawniejszych miasteczek, obecnie tak zwanych posad, częstochowskiego powiatu.

zwrocie – przyp. R.J] księgi miasta Radomska Nro 2 nie miałem doręczonej i dotychczas nie otrzymałem. I dalej na ten sam temat: Tak dla dobra Archiwum mojej pieczy i dozorowi poruczonego jak również i dla mojej*

⁵⁷ BJ rkps 5012, k. 402–413. Spis został poświadczony podpisem E.R. Goldmana z datą *Piotrków 10/22 maja 1872 r.*

⁵⁸ *Ibidem*, k. 412.

⁵⁹ *Ibidem*, k. 240–295.

⁶⁰ Piotrków Trybunalski, Archiwum Państwowe, zespół nr 181 (Nadania i przywileje królewskie miasta Piotrkowa).

⁶¹ A. Czuba, *Przywileje królewskie miasta Piotrkowa*, [w:] *Piotrków sejmowy*, red. M. Gąsior, Piotrków Trybunalski 1995, s.